4

Дело № 5-44-76/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 апреля 2018 г.                                                                                          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Колупаева О.В.
по ст. 17.8 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Колупаев О.В. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

22 марта 2018 г. в 10 часов 45 судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов ФИО и ФИО прибыли по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. ********, **, для осуществления принудительного привода Колупаева О.В. в суд на основании постановления Керченского городского суда по уголовному делу № 1-19/18. Однако Колупаев О.В., находясь по указанному адресу, воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов по ОУПДС отдела службы судебных приставов по г. Керчи ФИО и ФИО по его принудительному приводу в судебное заседание Керченского городского суда Республики Крым. Колупаев О.В. закрыл межкомнатную дверь на замочный механизм и в течение 45 минут её не открывал, не реагируя на неоднократные законные требования судебных приставов о необходимости проследовать с ними в Керченский городской суд.

Колупаев О.В. был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела судебными повестками, направленными по месту его регистрации и жительства заказными письмами с уведомлениями о вручении, однако он в судебное заседание не явился, а данные повестки были возвращены в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 г. № 343.

Ходатайства об отложении рассмотрения дела от Колупаева О.В. не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Колупаева О.В.
Вина Колупаева О.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждена следующими доказательствами.
Протоколом об административном правонарушении № ******** от 22.03.2018 г., содержащим подробное описание совершенного правонарушения.

(л.д. 2)

Объяснениями Колупаева О.В., содержащимися в протоколе об административном правонарушении, из которых следует, что он во время осуществления судебными приставами в отношении него привода не выполнял их требования.

(л.д. 2)
Рапортами судебных приставов ФИО и ФИО, согласно которым 22 марта 2018 г. в 10 часов 45 судебные приставы по ОУПДС Отдела службы судебных приставов по г. Керчи ФИО и ФИО прибыли по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. ********, **, для осуществления принудительного привода Колупаева О.В. в суд на основании постановления Керченского городского суда по уголовному делу № 1-19/18. Однако Колупаев О.В., находясь по указанному адресу, закрыл межкомнатную дверь на замочный механизм и в течение 45 минут ее не открывал, не реагируя на неоднократные законные требования судебных приставов о необходимости проследовать с ними в Керченский городской суд.

(л.д. 6, 7)

Объяснениями свидетеля Колупаева А.В., согласно которым по просьбе судебных приставов он прибыл 22.03.2018 г. в дом № ** по ул. ********* в г. Керчи, в котором проживает Колупаев О.В. Судебные приставы предложили Колупаеву О.В. проследовать с ними в Керченский городской суд на основании предъявленных ими документов. Однако Колупаев О.В. стал кричать, выражаться нецензурной бранью, после чего закрыл дверь на замок и не открывал дверь примерно 40 минут.

(л.д. 8)

Объяснениями свидетеля ФИО, который по просьбе судебных приставов прибыл 22.03.2018 г. в дом № ** по ул. ******* в г. Керчи, в котором проживает Колупаев О.В. Приставы стучали в двери, предложили Колупаеву О.В. пройти с ними в Керченский городской суд, так как он являлся свидетелем по уголовному делу. Однако Колупаев О.В. через закрытую дверь стал кричать, угрожать, и не открывал дверь примерно 40 минут.

(л.д. 9)
Копией постановления Керченского городского суда Республики Крым от 20.03.2018 г., согласно которому постановлено Колупаева О.В., являющегося свидетелем по уголовному делу № 1-19/18 в отношении подсудимого Тарасова Н.А., подвергнуть принудительному приводу в Керченский городской суд на 22.03.2018 г. к 15 часам. Исполнение привода поручено отделу судебных приставов по г. Керчи Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.

(л.д. 10)
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.

Протокол об административном правонарушении в отношении Колупаева О.В. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Колупаева О.В. в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказанной, а квалификацию его противоправных действий по ст. 17.8 КоАП РФ правильной, поскольку он воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по принудительному приводу участника уголовного судопроизводства в судебное заседание.

При назначении наказания Колупаеву О.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Колупаева О.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (УФССП России по РК л/с 04751А91420), наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, расчетный счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 32211617000016017140, ИНН 7702835613, КПП 910201001.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                    Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк
«___» __________ 20__ г.